OFÍCIO Nº 00191/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 10 de janeiro de 2023

Assunto: Prorrogação de prazo para entrega de produto.

Ao (À) GABINETE DA SUBPROCURADORIA GERAL DO MEIO
AMBIENTE

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa TELTEC
SOLUTIONS LTDA, celebram os contratos nº. 029/2022 (SEMA-PRO-2022/11881) e
036/2022 (SEMA-PRO-2022/11535), tendo como objetos a “ aquisição de switch de
núcleo de rede (core) para prover o novo data center da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente de Mato Grosso, com suporte técnico on-site e garantia estendida de no mínimo
60 (sessenta) meses&rdquor; e “ fornecimento de Solução de Infraestrutura de Rede
CISCO, incluindo instalação, configuração, garantia, suporte técnico e serviços técnicos
especializados&rdquor;, respectivamente.

Em dezembro de 2022, a empresa protocolou ofício requerendo autorização
para prorrogação do prazo limite de entraga dos produtos, tendo em vista a grave crise no
setor de informática instaurada no período pandêmico.

Apresentou que o fato tratado neste processo também ocorreu no Tribunal
de Justiça do Estado do Maranhão – TJMA e o órgão decidiu pela aplicação de penalidade
de advertência e prorrogação do contrato.

Ao final, a empresa sugere a suspensão do contrato ou sua prorrogação.

Sobre o requerimento apresentado pela empresa, o setor demandante da
SEMA apresenta não estar satisfeita com a proposta, mas entende que a“ realização de um
novo processo de aquisição vai gerar maior dano à secretaria pois os custos serão
maiores em uma nova licitação que os valores homologados na adesão e o prazo mais
longo uma vez que se configura uma fila de espera dos pedidos no fabricante e novos
pedidos entram no final da fila&rdquor;.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

O
F

I2
02

30
01

91
A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 10/01/2023 às 11:20:58.
Documento Nº: 6338923-5896 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6338923-5896

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

419

Pelo exposto, encaminho processo para emissão de parecer jurídico quanto
a legalidade das sugestões apresentadas pela empresa, sejam elas a suspensão do contrato
ou sua prorrogação, bem como os procedimentos necessários a serem tomados no caso em
apreço.

Por fim, registro que por se tratar de igual situação e partes, remetemos
apenas o processo nº. SEMA-PRO-2022/11535, devendo seu parecer ser aplicado no
SEMA-PRO-2022/11881.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

O
F

I2
02

30
01

91
A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 10/01/2023 às 11:20:58.
Documento Nº: 6338923-5896 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6338923-5896

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

420